
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l'art.222 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, consente ai Comuni di 
assumere anticipazioni di tesoreria nei limiti di 3/12 delle entrate afferenti ai primi tre titoli 
delle entrate accertate nel penultimo anno precedente; 
RILEVATO  che: 
- il predetto utilizzo in termini generali viene deliberato all'inizio di ogni esercizio ed è 

attivato dal tesoriere su specifiche richieste del Servizio finanziario dell'Ente; 
- il ricorso all'utilizzo delle somme a specifica destinazione vincola una quota 

corrispondente all' anticipazione di tesoreria; 
DATO  che il limite massimo dell'anticipazione di Tesoreria per l'anno 2008 è stabilito a € 
4.243.153,39 pari ai tre dodicesimi delle entrate accertate dei primi tre titoli del rendiconto 
di gestione 2006 ammontanti a € 16.972.613,57; 
RITENUTO , per le ragioni sopra riportate, di avvalersi della predetta facoltà per l'anno 
2008; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Finanze in ordine alla regolarità 

tecnica e alla regolarità contabile, nonché il parere di conformità, ai sensi dell'art. 97 del D. 

Lgs. N. 267/200, espresso dal Segretario Generale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1) di richiedere per l'anno 2008 alla Banca Popolare di Bari, filiale di Canosa di Puglia, 

Tesoreria Comunale, un'anticipazione di tesoreria per l'importo massimo di € 4.243.153,39, 
limite contenuto nei 3/12 delle entrate accertate nel 2006, nei primi tre titoli delle entrate, 
dando atto che: 
a) la stessa non eccede il limite di cui all'art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000; 
b) la predetta anticipazione potrà essere utilizzata man mano che se ne presenti la necessità 

per l'anno 2008, su specifiche richieste del Servizio Finanziario del Comune, ed alle 
condizioni previste nel contratto di Tesoreria; 

2) di imputare l'eventuale spesa per interessi passivi al cap. 156 del futuro Bilancio 2008. 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, valutata l'urgenza degli adempimenti susseguenti, ai sensi dell' art. 134, comma 

4, del D.Lgs.n.267/2000. 


